legatario que puede llegar a no recibir nada, más que por el del propio heredero, que ve asegurada la percepción de la *quarta* sin el menor problema.

Volviendo al caso de que el deudor no sea totalmente solvente, sino que solo disponga de cien, el *heres* retendrá veinticinco, como ya hemos apuntado. Sigue considerándose aquí que, de los cuatrocientos que integraban la deuda, corresponden ciento cincuenta tanto al deudor como a Seyo y siendo obvio que no puede pagarse a este último, será necesario proceder a la venta del crédito. ¿Qué ocurre si el deudor no puede pagar ni siquiera cien, siendo por completo insolvente? Obviamente, en ese caso se le considera liberado de ciento cincuenta y se vende el crédito a efectos de satisfacer al heredero y a Seyo. Ulpiano atribuye a Neracio la decisión, de todo punto lógica, de proceder a esto último.

#### 7. Percepción de la *quarta* en el marco de la sustitución pupilar.

D. 35,2,87,4-6 y 8 (Iul. 61 dig.)<sup>767</sup>: [4] *Qui filium suum impuberem et Titium aequis partibus heredes instituerat, a filio totum semissem legaverat, a Titio nihil et titium filio substituerat. quaesitum est, cum Titius ex institutione adisset et impubere filio mortuo ex substitutione heres exstisset, quantum legatorum nomine praestare deberet. et placuit solida legata eum praestare debere: nam confusi duo semisses efficerent, ut circa legem Falcidiam totius assis ratio haberetur et solida legata praestarentur. sed hoc ita verum est, si filius antequam patri heres exsisteret decessisset. si vero patri heres fuit, non ampliora legata debet substitutus, quam quibus pupillus obligatus fuerat, quia non suo nomine obligatur, sed defuncti pupilli, qui nihil amplius quam semissis dodrantem praestare necesse habuit. [5] Quod si extranei heredis semis totus legatus fuerit isque pupillo, a quo nihil legatum erat, ex substitutione heres exstiterit, poterit dici augeri legata et perinde agendum, ac si cuilibet coheredi substitutus fuisset eoque omittente hereditatem ex asse heres exstisset, quia semper substitutus rationem legis Falcidiae ex quantitate bonorum, quae pater reliquerit, ponet. [6] Eadem dicenda sunt et si pater duos impuberes heredes instituerit et eosdem invicem substituerit, deinde iure substitutionis ad alterum hereditas reciderit et legis Falcidiae ratio habenda sit. [8] Coheres pupillo datus si pro parte sua*

---

<sup>767</sup> Para lo concerniente a D. 35,2,87,7 (Iul. 61 dig.), véase *supra*. 313 n. 627.

*legata, habita legis Falcidiae ratione, praestiterit, deinde impubere mortuo ex substitutione heres exstiterit et semis pupilli legatis exhaustus esset, ex integro legis Falcidiae ratio ponenda erit, ut contributis legatis, quae ab ipso et quae a pupillo data fuerant, pars quarta bonorum apud eum remaneat. licet enim pupillo heres existat, tamen circa legem Falcidiam perinde ratio habetur ac si patri heres exstisset. nec aliter augebuntur legata, quae ab ipso ultra dodrantem data fuerant, quam augentur, cum ex parte heres institutus et coheredi suo substitutus deliberante coherede legata, habita ratione legis Falcidiae, solvit, deinde ex substitutione alteram quoque partem hereditatis adquirat.*